
P-pa C i t t d  rnetro~olitana d i  Palermo Htir 
PROT 0030510 DEL 25/06/2020 CL 6.5.4/4/2020 23/06/2020 10 : 51 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

Selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del "Servizio per la 
progettazione definitiva dell'1.T.C. "Luigi Sturzo" via sant71gnazio di Loyola a Bagheria (PA) - 
Riqualificazione ed efficientamento energetico, rifunzionalizzazione degli spazi esterni, ristrutturazione, 
consolidamento ed adeguamento dei locali adibiti a magazzino sottostanti il marciapiede a livello strada, 
rifacimento copertura corpo palestra del complesso scolastico" ed "Esecuzione delle indagini diagnostiche 
ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico del complesso 
scolastico sede deil'I.T.1. "Luigi Sturzo" nonché al consequenziale aggiornamento delle mappature previste 
dall'OPCM no 3274//2003 e ss.mm.ii. - Codice Edificio ARES no 0820065015 (corpo A), 0820065017 
(corpo B), 082006501 6 (palestra)" - CUP: D55B18001540002 - CIG: 821 07474C3". 

In data 15 giugno 2020 alle ore 10,OO presso gli uffici della Direzione Edilizia e Beni Culturali, si riunisce la 
Commissione composta dall'Ing. Claudio Delhno Dirigente della Direzione Edilizia e Beni Culturali, 
dail'ing. Silvana L a  Gattuta, Responsabile unico del procedimento e dalla Sig.ra Nunzia Silvana Portolano, 
per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
in oggetto. 

Viste le DD.DD. no 105 del 17/02/2020 e no 130 del 24/02/2020 con le quali si è dato awio ad un 
indagine di mercato per l'affidamento mediante procedura negoziata del "Servizio per la progettazione 
definitiva dell'1.T.C. "Luigi Sturzo" via sant'Ignazio di Loyola a Bagheria (PA) - Riqualificazione ed 
efficientamento energetico, rifunzionalizzazione degli spazi esterni, ristrutturazione, consolidamento ed 
adeguamento dei locali adibiti a magazzino sottostanti il marciapiede a livello strada, rifacimento copertura 
corpo palestra del complesso scolastico" ed "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle 
verifiche tecniche hnalizzate alla valutazione del rischio sismico del complesso scolastico sede deil'I.T.1. 
"Luigi Sturzo" nonché al consequenziale aggornamento delle mappature previste dail'OPCM no 
3274//2003 e ss.mm.ii. - Codice Edificio ARES no 0820065015 (corpo A), 0820065017 (corpo B), 
082006501 6 (palestra)" - CUP: D55B18001540002 - CIG: 82107474C3". 

Considerato che con Awiso di manifestazione di intenesse prot. no 14706 del 18/02/2020, pubblicato 
all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente, è stata data la possibilità a tum i soggetti 
qdf ica t i  di presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del 18/03/2020. 

Precisato che nell'Awiso viene riportato che : 
P 

"Tra i soggetti ammessi allélenco, la stavone appaltante sehvona gll operatori economici da invitare alh successiva 
pmcedura negoeata in numem pari a 5 (cinque), mediante sorteggio pubblico, aadottanado gli opportuni accorgimenti afinché i 
nominativi degli operatori economici seheonati non vengano resi noti, né siano accessibili, p h a  delh scadenza &l temine di 
pmentaeone dde oferte, indicato nella httera G5 invito. 
Si procederà al successivo afidamento, previapmcedura negoeata, anche in presenxa G5 una soh manifesta@one di interesse. 

L'elenco degli operatori economìcì che hanno presentato richiesta di invito e I'elenco degli operatori economìcì flettivamente 
ammessi alla successiva pmcedura negoeata ed i rehtivi verbali sono risemati; il diritto di accesso a tali atti è dzferita a data 
successiva alla scadenza del tennine per h pmentaeone delle oferte alla pmcedura negoeata': 

La Commissione preiiminarrnente dà atto che sono pervenute no 34 istanze di candidatura tutte pervenute 
entro il termine perentorio delle ore 12,OO del 18/03/2020 di cui all'elenco agli am. ' 

Con riferimento alle attività istruttorie volte aila verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata 
in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione aila successiva procedura negoziata, sono stati 



predisposti gli elenchi delie no 30 candidature ammesse e delie no 4 candidature escluse con le motivazioni 
riportate. 
Si dega l'elenco degli operatori economici esclusi vabella 1) dal sorteggio per le motivazioni riportate. 

Tabeiia l: 

Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 30 (ttenta) operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido vabelia 2), da non rendere interamente pubblico, h o  alla scadenza del 
termine per la presentazione delie offerte, che sarà stabilito nelia lettera di invito. 

Tabeiia 2: 

Prot. PEC 

16242 

20853 

27649 

27235 

Data 

24/02/2020 

09/03/2020 

21/04/2020 

17/04/2020 

Ragione Sociale 

Arch. Bradaschia Maurizio 

ARIA STP Soc. Coop. 
Arch. Bono Francesco 

RTP Ing. Bellomo 
Giuseppe 

~~~~~k paolo 

Motivazione 

Non presente indicazione 
Geologo e non presente 
istanza di partecipazione 

Non presente indicazione 
Geologo 

Non presente indicazione 
Geologo 

Non presente indicazione 
Geologo 



Si dà atto che '2 sensi delparagrafo 3.6 del. Linee gui& n. 4 di attua@one del Codice "si applica ilprincipio di 
mta@one degìi aflhmenti e degli inviti, con njfèrimento all'afl&mento immediatamente pmcedente a quello di cui si tratti, 
nei casi in cui i due @&menti, quello pmcedente e quello attua., abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settom merceologio, ovmv nella stessa categorie di opere, ovuem ancora nello stesso settom di semTVI~": 

Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. no 50/2016 e ss.mm.ii.; non saranno pertanto invitati gli 
operatori economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si precisa altresì che ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. no 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, non sono presenti tra i partecipanti ai sorteggio di cui in 
argomento, operatori economici partecipanti all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico e 
pertanto l'elenco delie candidature ammesse ai sorteggio individuate dai numero di elenco associato al 
protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori è l'elenco di cui alla precedente Tabeiia 2. 

Alle ore 10,15 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede 
alla hse del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
bussolotti, aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici 
ammessi di cui alla Tabeiia 2. 

Si procede d'estrazione di no 5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'awenuta estrazione neli'degato "A" (non reso pubblico h o  alla scadenza del termine per la 
presentazione delie offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine 
progressivo di protocollo Fabella 3), omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

Tabeiia 3: 

Alie ore 10,20 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione deli'elenco degli operatori' 
economici non sorteggiati Fabelia 4). 

Progr. 

14 

18 

32 

1 O 

29 

Operatore Economico 

omissis 

omissis 
:i 

omissis 

' omissis 

omissis 

Prot. 

25736 

25722 

27555 

20880 

27588 

Data 

07/04/2020 

07/04/2020 

21 /04/2020 

09/03/2020 

21 /04/2020 



DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI 

Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tum i numeri non estratti ai hni della correttezza 
dell'intera procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 
Tabeiia 4: 

Il Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 

28 

30 

3 1 

34 

*' gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri es&m (Tabella 3) saranno invitati alla 
successiva procedura negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte stabili& nella lettera di invito; 

*' i nominativi degli operatori economici non sorteggiati (Tabella 4) vengono resi noti mediante 
pubblicazione del presente verbale sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella 
sezione "Bandi Appalti Awisi" ed all' "Albo Pretorio odine". 

27220 

27586 

27558 

27222 

17/04/2020 

21/04/2020 

21/04/2020 

17/04/2020 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 



DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alia procedura 
negoziata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53 
coma 2 lettera b) del D. Lgs. n.5012016 e ss.rnrn.ii.. 

La seduta si conclude alle ore 10,45. 

Letto, approvato e sottoscritto 

La Commissione: 

Ing. Claudio Delfino 

Ing. Silvana La Gattuta 

Sig.ra Nunzia Silvana Portolano 


